Fl.

Proc. nº. 23069023317/2013—58

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

zº TERMO ADITIVO ao Contrato nº.
113/2014 que entre si fazem a
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE e a empresa
MONTALVÃO SIQUEIRA
CONSTRUCOES LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, anarquia Federal, vincxúada ao
MinistériodaEducaçãocomaedemRmMigueldeFrhgnºwJea-RLNMESMD do' , inscrita no CNPJ sob o nº
2852321510001-06, repmenxada neste ato pelo seu Magníiico Reitor, professor de 3º grau, Sr.
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, nomeado por Decreto Presidencial de 17/11/2014,
publicado no DOU nº 223 de 18/11/2014, portador da Cédula de Identidade nº 03.386.007-3,

'da pelé DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o nº 5985498074” e a empresa
MONTALVÃO SIQUEIRA CONSTRUCOES LTDA com ade na 3ª Avenida, Bloco 890,
Lote 07, Núcleo dos Bandeirtnm, Brasília -— Distrito. Federal, dozavantz denºminada
COMIRATADA, inscrita no CNIg; Sob o 11%417wl759, representªdª neste ato pelo Sr.
MARCO ANDRÉ SILVA: portadõr'dâCédula de Identidade nº 310328541358, expedida
pelo SSP-GO, inscrito no CPF sob o nº 532383541—91, conforme poderes expressos constantes
do Processo nº. 23069.023.317/2013-58, com base no artigº 57, 51“, hein" 1 e IV gg artigc
6513131501, alíneas “a” e“b” daLeiFederalnºJó“ 69199394“: Mamberiom
têmenteàjusmseavmçadaaTemoAdiúvomsCWsdasewndiçõaseguímesz

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO cªlº

a) Constitui objeto do prãente Termo Aditivo o acréscimo no valor do contrato er
113218230992 (dois milhõw duzentos e oitenta e dois mil novecentos reais e doi
centavos equívalentw a 6,49% do valor inicial do com:-ato e;

b) Pmrrogaçãodopnmdevigêuciàeonmmdpormais10(da)meses,mminand
emDZdemarçodezºló,edoprazodeexecuçiodosserviçospormais10(da
meses, terminandº em 17 de dezembro de 2615, conforme justiâeaaiva «
Escalizaçâo,

zº Termo Aditivo ao Contratº nº. 03/2014 — MONTALVÃO SIQUEIRA CONSTRUÇÓES LTDA

Fl.

Proc. nª. 23069.023.317f2013-58

CLÁUSULA SEGUNDA - v C T0
0 valor do contrato passará a ser RS?/7.459.717,13 (trinta e sete milhões quatrocentos e

cinquenta e nove mil setecentos e dezessete reais e treze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - W
Permamcan utilizadas as demais Cláusulas Contratuais.

CLÁUSULA QUARTA — Mªgºº

A eficácia deste Termo fxca condicionada à publicação resmnida do instrumento pela
AdnúnismçãO,uaImprensa0ticiaLatéoquintodiaútildomêSsegtúmeaodesuaassinatura,
pmaocorrernpprazodevimediasdaqwladata.

CLÁUSULA QUINTA - W

O Foro privilegiado pm dínmir eventuais questões oriumas do presente Temo, e nãc
resolvidaadministraâvamenteáo daSeçâqudiciátiadeNitetóLdaSWFederaldo Estadc
do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo 109,1da Constinúção Federal.

&pormjusmsemnmdmprepammestemmemw(qum)viasà
igualteor,paraumsóefeito,quedepoisde1idoeachadooonfonnevniminadopehsparte
acumula e da“ testemunhal, para que produzam seus efeitos leªis, comprometendo-S
aSpamconnatanwsacmprkOpresenteTamoemtodasassmscláxmúas.

Niwróaãº deÁÁr-IL dezols. , ,,,,,,,/

Tmmaurn ª % TmnuhdnEnpml:
Assinam; , Assinatura-E Z Z . É : E
NomeàWi “[na“ RW Nom; J?,[ÓE gaia DE AM 5
cpsíseo 614333363 CPF: 05x 33? %? %

2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 0312014 —— MONTALVÃO SIQUEIRA CONSTRUÇÓBS LTDA